
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 
 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 
email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 

 

 

1 

 

Lugo di Vicenza, 06 marzo 2025 

Al Sito web – Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 
 
Oggetto: Determina affidamento diretto incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e 

Protezione dei rischi nei luoghi di lavoro, secondo quanto disposto dal D. Lgs 81/2008 
per l’a.s. 2024/2025. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del  
Patrimonio e la contabilità Generale dello Stato”; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
 
RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 
dell'art. 83 del D.lgs n. 50/2016: 
a) idoneità professionale; 
b) capacità economica e finanziaria; 
c) capacità tecniche e professionali; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art.1 della Legge 3/08/07 n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede, tra gli 
obblighi del datore di lavoro, la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 
documento, nonché la designazione del Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione 
dai rischi (RSPP); 

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 
Prevenzione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini 
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000943 - 06/03/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 
 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 
email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 

 

 

2 

 

dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto per la salvaguardia e la sicurezza 
all’interno degli ambienti di lavoro; 

VISTO che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria responsabilità 
collegata alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per incarico 
di R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie; 

PRESO ATTO che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle 
professionalità interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata accertata 
l’impossibilità di provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente di 
questa Istituzione scolastica poiché non vi sono figure professionali idonee ad esperire il suddetto 
incarico; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di 
professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata; 

VISTO l'articolo 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti ….. adottano la decisione 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 secondo cui “In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO che l'art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante "; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO che non ci sono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto servizi in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000943 - 06/03/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 
 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 
email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 

 

 

3 

 

CONSIDERATO che il Dott. AMBROSI FRANCESCO è in possesso dei requisiti professionali per 
svolgere i compiti espressamente attribuiti dal D.lgs. 81/2008 e dal D.lgs. 195/03 alla figura 
dell’RSPP, nonché altri compiti di supporto, consulenza e collaborazione con il Dirigente 
Scolastico per l’applicazione della normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VALUTATI positivamente i titoli culturali e professionali debitamente documentati nel proprio 
curriculum vitae depositato agli atti e tenuto conto delle competenze e della professionalità 
dimostrate nell’espletamento del precedente incarico; 

RITENUTO opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale 
intercorso con il Dott. AMBROSI FRANCESCO; 

VISTA la disponibilità del professionista Dott. AMBROSI FRANCESCO a ricoprire l’incarico di RSPP; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 
pubblica;  

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 1 
Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 
dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 del seguente servizio dall’operatore economico sotto indicato: 
 

OGGETTO DEL SERVIZIO Responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

IMPORTO SERVIZIO € 1.600,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri 

OPERATORE ECONOMICO Sig. FRANCESCO AMBROSI Via Strada Sant’Antonino n. 10 

P. IVA 03694730247 

 
Art. 2 
Di stipulare con lo stesso un apposito contratto di prestazione d’opera professionale della durata 
di un anno dalla sottoscrizione. 
 
Art. 3 
Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. 241/1990, 
viene individuato come Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Laura Catteruccia. 
 
Art.4 
Di pubblicare la presente determinazione sul Sito web dell’Istituto scolastico 
https://icslugodivicenza.edu.it ai sensi della normativa vigente, nella sezione AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE. 
 
 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000943 - 06/03/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 
 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 
email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 

 

 

4 

 

 
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                               Dott.ssa Laura CATTERUCCIA 
          (Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lg.vo n. 82/2005) 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000943 - 06/03/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it

		2025-04-18T10:31:44+0200
	LAURA CATTERUCCIA




